



QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2018 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E A EMPRESA NOSSA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - EPP, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.000053/2019-90

A União, por intermédio da **UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, neta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representado pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação Nº 1099/2020, de 30/11/2020, **EVANGELINA DA SILVA SOUSA**, brasileira, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e domiciliado nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **NOSSA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA- EPP**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.154.037/0001-13, sediada a Rua R. Machado de Assis, 1335, SALA A, Lourival Parente, TERESINA-PI, CEP:64023-630, neste ato representada por **PEDRO PEARCE DE OLIVEIRA BRITO**, portador(a) da Cédula de Identidade nº 144231 SSP/PI e CPF nº 102.045.393-15, em vista o que consta no Processo nº 23111.021246/2016-39, e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, **resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato**, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 02/2018**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é **o reajuste e a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 09/2018**, conforme previsto na Cláusula Sexta e Segunda do contrato e nos termos do Inciso II, do Art. 57 da Lei 8.666/93, **com início na data de 02/07/2022 e término em 02/07/2023**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

UO: 26279
UGR: 156182
FONTE DE RECURSO: 8100
PTRES: 170305
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE



3.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao contrato de prestação de serviços continuados nº 09/2018.

3.2. O período utilizado para cálculo do reajuste foi 02/2021-01/2022, conforme memória de cálculo abaixo (Calculadora Banco Central do Brasil):

Resultado da Correção pelo IGP-DI (FGV)

Dados básicos da correção pelo IGP-DI (FGV)	
Dados informados	
Data inicial	02/2021
Data final	01/2022
Valor nominal	R\$ 713.864,34 (REAL)
Dados calculados	
Índice de correção no período	1,16714190
Valor percentual correspondente	16,714190 %
Valor corrigido na data final	R\$ 833.180,98 (REAL)

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando [aqui](#).

3.3. Após o reajuste o valor contratual será de R\$ 833.180,98 (oitocentos e trinta e três mil, cento e oitenta reais e noventa e oito centavos), conforme índice de correção no período (IGP-DI) solicitado pela empresa, 1,6714190, demonstrado a abaixo:

VALOR ATUAL DO CONTRATO	ÍNDICE (IGP-DI) DE CORREÇÃO SOLICITADO PELA EMPRESA	VALOR CONTRATUAL REAJUSTADO
R\$ 713.864,34	1,16714190	R\$ 833.180,98

O valor reajustado retroage a 07/02/2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



TERESINA (PI), Julho de 2022.



Documento assinado digitalmente
EVANGELINA DA SILVA SOUSA
Data: 01/07/2022 09:12:07-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

EVANGELINA DA SILVA SOUSA
UFPI/CONTRATANTE

PEDRO PEARCE DE OLIVEIRA BRITO:10204539315
Assinado de forma digital por PEDRO PEARCE DE OLIVEIRA BRITO:10204539315
Dados: 2022.06.30 12:22:10 -03'00'

PEDRO PEARCE DE OLIVEIRA BRITO
CONTRATADA



Documento assinado digitalmente
MARCELO GONCALVES DE SOUSA
Data: 01/07/2022 17:17:35-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

NOME:
CPF:



Documento assinado digitalmente
KENNEDY DE BRITO RIBEIRO
Data: 01/07/2022 17:31:56-0300
Verifique em <https://verificador.iti.br>

NOME:
CPF:



ANEXO I

Planilhas demonstrativas - REAJUSTE - Contrato nº 09/2018

PLANILHA SINTÉTICA

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	VLR. UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	1	Manutenção Preventiva, Corretiva e Preditiva, com fornecimento de peças para substituição, quando necessária, da Rede Elétrica de Alta e Baixa Tensão, inclusive das subestações e cubículos de medição, e com fornecimento de materiais necessários à execução das atividades, para atender demandas do Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, em Teresina/PI.	Serviço/ano	R\$ 595.129,05	R\$ 595.129,05
	2	Insumos para aquisição de peças/acessórios/componentes, cujos não estão embutidos no serviço do item 1.	Peças	R\$ 238.051,93	R\$ 238.051,93
TOTAL					R\$ 833.180,98

PLANILHA ANALÍTICA

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA								
Código	Atividade	Unidade	Qtde prevista de serviços	Custo unitário reajustado	Custo Global	Índice de reajuste	Custo unitário reajustado	Custo Global
Postes, fundações e estais								
KA01	Abrir e fechar cava	un	5	R\$55,00	R\$275,01	1,17	R\$64,20	R\$320,98
KA02	Aceirar poste	un	8	R\$15,62	R\$124,95	1,17	R\$18,23	R\$145,83
KA03	Adicional de retirada de poste de concreto	un	5	R\$38,86	R\$194,31	1,17	R\$45,36	R\$226,79
KA04	Aprumar poste	un	50	R\$47,52	R\$2.375,85	1,17	R\$55,46	R\$2.772,96
KA05	Base em concreto para poste	m ³	5	R\$345,80	R\$1.728,99	1,17	R\$403,60	R\$2.017,98
KA06	Cava em rocha com explosivo área rural	un	1	R\$270,31	R\$270,31	1,17	R\$315,49	R\$315,49
KA07	Cava em rocha com explosivo área urbana	un	1	R\$347,62	R\$347,62	1,17	R\$405,72	R\$405,72
KA08	Cava em rocha sem explosivo	un	1	R\$236,43	R\$236,43	1,17	R\$275,95	R\$275,95
KA09	Instalar estai aéreo	un	1	R\$26,18	R\$26,18	1,17	R\$30,56	R\$30,56
KA10	Instalar estai de solo	un	10	R\$192,05	R\$1.920,51	1,17	R\$224,15	R\$2.241,51
KA11	Instalar poste 7 a 9m	un	25	R\$112,38	R\$2.809,53	1,17	R\$131,16	R\$3.279,12
KA12	Instalar poste 10 a 14m	un	80	R\$133,53	R\$10.682,25	1,17	R\$155,85	R\$12.467,70
KA13	Instalar poste 15 a 19m	un	1	R\$215,29	R\$215,29	1,17	R\$251,28	R\$251,28
KA14	Instalar poste acima 19m	un	1	R\$312,30	R\$312,30	1,17	R\$364,50	R\$364,50
KA15	Locação de poste e georreferenciamento	un	25	R\$3,32	R\$82,92	1,17	R\$3,87	R\$96,78
KA16	Recomposição de passeio cimentado	m ²	90	R\$50,47	R\$4.541,89	1,17	R\$58,90	R\$5.301,03
KA17	Recomposição de passeio em pedra portuguesa	m ²	10	R\$33,05	R\$330,55	1,17	R\$38,58	R\$385,80



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**

**Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584**



KA18	Retensionar estai	un	5	R\$26,18	R\$130,90	1,17	R\$30,56	R\$152,78
KA19	Retirar estai aéreo	un	5	R\$7,64	R\$38,19	1,17	R\$8,91	R\$44,57
KA20	Retirar estai de solo	un	5	R\$7,64	R\$38,19	1,17	R\$8,91	R\$44,57
KA21	Retirar poste 7 a 9m	un	40	R\$107,17	R\$4.286,83	1,17	R\$125,08	R\$5.003,34
KA22	Retirar poste 10 a 14m	un	30	R\$127,75	R\$3.832,37	1,17	R\$149,10	R\$4.472,92
KA23	Retirar poste 15 a 19m	un	1	R\$215,43	R\$215,43	1,17	R\$251,44	R\$251,44
KA24	Retirar poste acima 19m	un	1	R\$307,72	R\$307,72	1,17	R\$359,16	R\$359,16
KA25	Substituir em estai de solo	un	1	R\$33,79	R\$33,79	1,17	R\$39,44	R\$39,44
KA26	Substituir estai aéreo	un	1	R\$29,17	R\$29,17	1,17	R\$34,04	R\$34,04
KA27	Substituir poste 7 a 9m com BT	un	10	R\$219,46	R\$2.194,63	1,17	R\$256,14	R\$2.561,44
KA28	Substituir poste 7 a 9m com BT e IP	un	10	R\$242,26	R\$2.422,62	1,17	R\$282,75	R\$2.827,54
KA29	Substituir poste 10 a 14m com AT amarração 1F	un	1	R\$283,39	R\$283,39	1,17	R\$330,75	R\$330,75
KA30	Substituir poste 10 a 14m com AT amarração 1F e BT	un	15	R\$309,73	R\$4.645,97	1,17	R\$361,50	R\$5.422,51
KA31	Substituir poste 10 a 14m com AT amarração 2-3F	un	7	R\$391,51	R\$2.740,57	1,17	R\$456,95	R\$3.198,64
KA32	Substituir poste 10 a 14m AT amarração 2-3F e BT	un	7	R\$417,64	R\$2.923,47	1,17	R\$487,44	R\$3.412,11
KA33	Substituir poste 10 a 14m com AT suspensão 1F	un	1	R\$251,03	R\$251,03	1,17	R\$292,99	R\$292,99
KA34	Substituir poste 10 a 14m com AT suspensão 1F e BT	un	1	R\$277,25	R\$277,25	1,17	R\$323,59	R\$323,59
KA35	Substituir poste 10 a 14m com AT suspensão 2-3F	un	1	R\$344,22	R\$344,22	1,17	R\$401,76	R\$401,76
KA36	Substituir poste 10 a 14m AT suspensão 2-3F e BT	un	1	R\$370,48	R\$370,48	1,17	R\$432,40	R\$432,40
KA37	Substituir poste 10 a 14m banco automático capacitores	un	1	R\$826,10	R\$826,10	1,17	R\$964,18	R\$964,18
KA38	Substituir poste 10 a 14m com banco fixo capacitores	un	1	R\$337,35	R\$337,35	1,17	R\$393,73	R\$393,73
KA39	Substituir poste 10 a 14m com banco reguladores	un	1	R\$1.093,29	R\$1.093,29	1,17	R\$1.276,02	R\$1.276,02
KA40	Substituir poste 10 a 14m com chaves	un	1	R\$440,06	R\$440,06	1,17	R\$513,61	R\$513,61
KA41	Substituir poste 10 a 14m com religador	un	1	R\$944,98	R\$944,98	1,17	R\$1.102,92	R\$1.102,92
KA42	Substituir poste 10 a 14m seccionador automático	un	1	R\$850,26	R\$850,26	1,17	R\$992,38	R\$992,38
KA43	Substituir poste 10 a 14m com transformador 2-3F	un	7	R\$472,39	R\$3.306,71	1,17	R\$551,34	R\$3.859,40
KA44	Substituir poste 10 a 14m com transformador 1F	un	1	R\$355,58	R\$355,58	1,17	R\$415,02	R\$415,02
KA45	Substituir poste 15 a 19m	un	1	R\$481,51	R\$481,51	1,17	R\$561,99	R\$561,99



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KA46	Substituir poste acima 19m	un	1	R\$556,85	R\$556,85	1,17	R\$649,92	R\$649,92
KA47	Pintar poste ou equipamento	un	250	R\$86,79	R\$21.696,58	1,17	R\$101,29	R\$25.322,99
Estruturas primárias e secundárias								
KB01	Instalar conjunto de olhal, gancho e isoladores	un	30	R\$24,72	R\$741,54	1,17	R\$28,85	R\$865,48
KB02	Instalar estrutura primaria de cruzeta dupla	un	6	R\$81,13	R\$486,79	1,17	R\$94,69	R\$568,15
KB03	Instalar estrutura primaria de cruzeta simples	un	30	R\$39,79	R\$1.193,71	1,17	R\$46,44	R\$1.393,23
KB04	Instalar estrutura primaria em dois postes	un	5	R\$227,16	R\$1.135,82	1,17	R\$265,13	R\$1.325,67
KB05	Instalar estrutura primaria sem cruzeta	un	15	R\$24,32	R\$364,86	1,17	R\$28,39	R\$425,84
KB06	Instalar estrutura secundaria em cruzeta	un	15	R\$100,89	R\$1.513,39	1,17	R\$117,76	R\$1.766,34
KB07	Instalar estrutura secundaria	un	50	R\$13,01	R\$650,67	1,17	R\$15,19	R\$759,43
KB08	Instalar isolador de disco ou polimérico	un	40	R\$25,86	R\$1.034,47	1,17	R\$30,18	R\$1.207,38
KB09	Instalar pino com isolador	un	40	R\$13,53	R\$541,38	1,17	R\$15,80	R\$631,87
KB10	Nivelar cruzeta	un	15	R\$20,28	R\$304,24	1,17	R\$23,67	R\$355,09
KB11	Nivelar estrutura secundaria	un	20	R\$10,95	R\$219,09	1,17	R\$12,79	R\$255,71
KB12	Retirar estrutura primaria de cruzeta dupla	un	5	R\$60,35	R\$301,76	1,17	R\$70,44	R\$352,20
KB13	Retirar estrutura primaria de cruzeta simples	un	10	R\$29,28	R\$292,80	1,17	R\$34,17	R\$341,74
KB14	Retirar estrutura primaria em dois postes	un	1	R\$162,54	R\$162,54	1,17	R\$189,71	R\$189,71
KB15	Retirar estrutura primaria sem cruzeta	un	20	R\$14,68	R\$293,57	1,17	R\$17,13	R\$342,63
KB16	Retirar estrutura secundaria em cruzeta	un	20	R\$60,35	R\$1.207,05	1,17	R\$70,44	R\$1.408,80
KB17	Retirar estrutura secundaria	un	40	R\$6,48	R\$259,25	1,17	R\$7,56	R\$302,59
KB18	Substituir armação secundaria ou afastador	un	30	R\$51,62	R\$1.548,66	1,17	R\$60,25	R\$1.807,50
KB19	Substituir conjunto de olhal, gancho e isoladores	un	30	R\$30,81	R\$924,16	1,17	R\$35,95	R\$1.078,63
KB20	Substituir cruzeta em estrutura de dois postes	un	1	R\$358,71	R\$358,71	1,17	R\$418,67	R\$418,67
KB21	Substituir cruzeta em estrutura de cruzeta simples	un	30	R\$119,49	R\$3.584,56	1,17	R\$139,46	R\$4.183,69
KB22	Substituir cruzetas em estrutura de cruzeta dupla	un	10	R\$196,75	R\$1.967,53	1,17	R\$229,64	R\$2.296,39
KB23	Substituir isolador de disco ou polomérico	un	30	R\$19,14	R\$574,17	1,17	R\$22,34	R\$670,14
KB24	Substituir isolador de pino	un	50	R\$8,93	R\$446,70	1,17	R\$10,43	R\$521,37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KB25	Substituir isolador roldana	un	50	R\$7,64	R\$381,89	1,17	R\$8,91	R\$445,72
KB26	Substituir mão francesa	un	10	R\$7,64	R\$76,38	1,17	R\$8,91	R\$89,14
KB27	Substituir pino	un	50	R\$15,62	R\$780,94	1,17	R\$18,23	R\$911,46
KB28	Substituir pino com isolador	un	50	R\$15,97	R\$798,73	1,17	R\$18,64	R\$932,23
Condutores, conexões e aterramentos								
KC01	Aterramento	un	63	R\$14,81	R\$932,74	1,17	R\$17,28	R\$1.088,64
KC02	Emendar condutor nu	un	100	R\$38,86	R\$3.886,26	1,17	R\$45,36	R\$4.535,81
KC03	Haste adicional em aterramento	un	30	R\$19,34	R\$580,27	1,17	R\$22,58	R\$677,26
KC04	Instalar cabo aço	kg	1	R\$1,32	R\$1,32	1,17	R\$1,54	R\$1,54
KC05	Instalar condutor isolado BT 2#25(25)	m	4.100	R\$1,33	R\$5.471,01	1,17	R\$1,56	R\$6.385,44
KC06	Instalar condutor isolado BT 2#35(35)	m	1	R\$1,47	R\$1,47	1,17	R\$1,72	R\$1,72
KC07	Instalar condutor isolado BT 3#35(35)	m	2.000	R\$1,51	R\$3.024,62	1,17	R\$1,77	R\$3.530,16
KC08	Instalar condutor isolado BT 3#35(70)	m	1	R\$1,63	R\$1,63	1,17	R\$1,90	R\$1,90
KC09	Instalar condutor isolado BT 3#50(50)	m	600	R\$1,74	R\$1.044,64	1,17	R\$2,03	R\$1.219,24
KC10	Instalar condutor isolado BT 3#70(70)	m	100	R\$1,86	R\$185,54	1,17	R\$2,17	R\$216,56
KC11	Instalar condutor isolado BT 3#120(70)	m	1	R\$2,08	R\$2,08	1,17	R\$2,43	R\$2,43
KC12	Instalar condutor nu de alumínio	kg	1.500	R\$1,98	R\$2.973,79	1,17	R\$2,31	R\$3.470,83
KC13	Instalar condutor nu de cobre	kg	600	R\$1,79	R\$1.075,14	1,17	R\$2,09	R\$1.254,84
KC14	Instalar condutor protegido 35mm	m	1.400	R\$0,37	R\$515,96	1,17	R\$0,43	R\$602,20
KC15	Instalar condutor protegido 50mm	m	690	R\$0,94	R\$648,90	1,17	R\$1,10	R\$757,35
KC16	Instalar condutor protegido 185mm	m	1	R\$1,79	R\$1,79	1,17	R\$2,09	R\$2,09
KC17	Instalar estribo e grampo de linha viva	un	1	R\$3,91	R\$3,91	1,17	R\$4,57	R\$4,57
KC18	Instalar jumper ou passagem de neutro	un	1	R\$6,48	R\$6,48	1,17	R\$7,56	R\$7,56
KC19	Instalar seccionamento e aterramento em cercas	un	1	R\$31,76	R\$31,76	1,17	R\$37,07	R\$37,07
KC20	Reparar seccionamentos de cercas	un	1	R\$7,64	R\$7,64	1,17	R\$8,91	R\$8,91
KC21	Retensionar cabo aço	kg	1	R\$1,83	R\$1,83	1,17	R\$2,14	R\$2,14
KC22	Retencionar condutor isolado BT 2#25(25)	m	100	R\$1,30	R\$129,63	1,17	R\$1,51	R\$151,29
KC23	Retencionar condutor isolado BT 2#35(35)	m	1	R\$1,66	R\$1,66	1,17	R\$1,94	R\$1,94
KC24	Retencionar condutor isolado BT 3#35(35)	m	1	R\$2,45	R\$2,45	1,17	R\$2,86	R\$2,86



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KC25	Retencionar condutor isolado BT 3#50(50)	m	1	R\$2,76	R\$2,76	1,17	R\$3,22	R\$3,22
KC26	Retencionar condutor isolado BT 3#70(70)	m	1	R\$2,96	R\$2,96	1,17	R\$3,46	R\$3,46
KC27	Retencionar condutor isolado BT 3#120(70)	m	1	R\$3,36	R\$3,36	1,17	R\$3,92	R\$3,92
KC28	Retencionar condutor nu	kg	500	R\$2,96	R\$1.480,54	1,17	R\$3,46	R\$1.728,00
KC29	Retencionar condutor protegido 35mm	m	1	R\$0,94	R\$0,94	1,17	R\$1,10	R\$1,10
KC30	Retencionar condutor protegido 50mm	m	1	R\$1,46	R\$1,46	1,17	R\$1,71	R\$1,71
KC31	Retencionar condutor protegido 185mm	m	1	R\$2,45	R\$2,45	1,17	R\$2,86	R\$2,86
KC32	Retirar cabo aço	kg	1	R\$1,16	R\$1,16	1,17	R\$1,35	R\$1,35
KC33	Retirar condutor isolado AL BT 2#25(25)	m	1	R\$0,79	R\$0,79	1,17	R\$0,92	R\$0,92
KC34	Retirar condutor isolado AL BT 2#35(35)	m	1	R\$0,94	R\$0,94	1,17	R\$1,10	R\$1,10
KC35	Retirar condutor isolado AL BT 3#35(35)	m	1	R\$1,46	R\$1,46	1,17	R\$1,71	R\$1,71
KC36	Retirar condutor isolado AL BT 3#50(50)	m	1	R\$1,66	R\$1,66	1,17	R\$1,94	R\$1,94
KC37	Retirar condutor isolado AL BT 3#70(70)	m	1	R\$1,83	R\$1,83	1,17	R\$2,14	R\$2,14
KC38	Retirar condutor isolado AL BT 3#120(70)	m	1	R\$2,06	R\$2,06	1,17	R\$2,40	R\$2,40
KC39	Retirar condutor nu de alumínio	kg	1.000	R\$1,61	R\$1.613,98	1,17	R\$1,88	R\$1.883,74
KC40	Retirar condutor nu de cobre	kg	12	R\$1,66	R\$19,98	1,17	R\$1,94	R\$23,32
KC41	Retirar condutor protegido 35mm	m	1	R\$0,53	R\$0,53	1,17	R\$0,62	R\$0,62
KC42	Retirar condutor protegido 50mm	m	1	R\$0,94	R\$0,94	1,17	R\$1,10	R\$1,10
KC43	Retirar condutor protegido 185mm	m	1	R\$1,46	R\$1,46	1,17	R\$1,71	R\$1,71
KC44	Substituir jumper ou passagem de neutro	un	35	R\$13,01	R\$455,47	1,17	R\$15,19	R\$531,60
KC45	Substituir amarração em isolador pino	un	60	R\$5,21	R\$312,63	1,17	R\$6,08	R\$364,88
KC46	Substituir amarração em isolador roldana	un	60	R\$2,62	R\$157,08	1,17	R\$3,06	R\$183,33
KC47	Substituir cabo aço	kg	1	R\$2,76	R\$2,76	1,17	R\$3,22	R\$3,22
KC48	Substituir condutor isolado BT 2#25(25)	m	1	R\$1,16	R\$1,16	1,17	R\$1,35	R\$1,35
KC49	Substituir condutor isolado BT 2#35(35)	m	1	R\$1,46	R\$1,46	1,17	R\$1,71	R\$1,71
KC50	Substituir condutor isolado BT 3#35(35)	m	1	R\$3,75	R\$3,75	1,17	R\$4,38	R\$4,38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KC51	Substituir condutor isolado BT 3#50(50)	m	1	R\$3,91	R\$3,91	1,17	R\$4,57	R\$4,57
KC52	Substituir condutor isolado BT 3#70(70)	m	1	R\$4,42	R\$4,42	1,17	R\$5,16	R\$5,16
KC53	Substituir condutor isolado BT 3#120(70)	m	1	R\$4,82	R\$4,82	1,17	R\$5,62	R\$5,62
KC54	Substituir condutor nu de alumínio	kg	500	R\$4,68	R\$2.338,36	1,17	R\$5,46	R\$2.729,20
KC55	Substituir condutor nu de cobre	kg	100	R\$3,75	R\$374,90	1,17	R\$4,38	R\$437,56
KC56	Substituir condutor protegido 35mm	m	1	R\$1,46	R\$1,46	1,17	R\$1,71	R\$1,71
KC57	Substituir condutor protegido 70mm	m	1	R\$2,62	R\$2,62	1,17	R\$3,06	R\$3,06
KC58	Substituir condutor protegido 185mm	m	1	R\$3,75	R\$3,75	1,17	R\$4,38	R\$4,38
KC59	Substituir conector para compressão	un	1	R\$15,62	R\$15,62	1,17	R\$18,23	R\$18,23
KC60	Substituir conector para cunha	un	1	R\$9,89	R\$9,89	1,17	R\$11,54	R\$11,54
KC61	Substituir conector para impacto	un	1	R\$19,34	R\$19,34	1,17	R\$22,58	R\$22,58
KC62	Substituir conector para parafuso fendido	un	1	R\$5,21	R\$5,21	1,17	R\$6,08	R\$6,08
KC63	Substituir estribo ou grampo de linha viva	un	1	R\$10,40	R\$10,40	1,17	R\$12,13	R\$12,13
KC64	Substituir seccionamento e aterramento em cercas	un	1	R\$85,27	R\$85,27	1,17	R\$99,53	R\$99,53
Equipamentos								
KD01	Instalar capacitor	un	9	R\$25,86	R\$232,76	1,17	R\$30,18	R\$271,66
KD02	Instalar chave faca	un	6	R\$22,86	R\$137,18	1,17	R\$26,68	R\$160,10
KD03	Instalar chave fusível	un	42	R\$15,62	R\$655,99	1,17	R\$18,23	R\$765,63
KD04	Instalar chave seccionadora 3F	un	15	R\$129,09	R\$1.936,39	1,17	R\$150,67	R\$2.260,05
KD05	Instalar estrutura banco automático capacitores	un	1	R\$1.351,26	R\$1.351,26	1,17	R\$1.577,11	R\$1.577,11
KD06	Instalar estrutura banco fixo capacitores	un	3	R\$328,97	R\$986,92	1,17	R\$383,96	R\$1.151,87
KD07	Instalar estrutura chave seccionadora 3F	un	1	R\$261,91	R\$261,91	1,17	R\$305,69	R\$305,69
KD08	Instalar estrutura regulador em poste	un	1	R\$2.685,30	R\$2.685,30	1,17	R\$3.134,13	R\$3.134,13
KD09	Instalar estrutura regulador em plataforma	un	1	R\$1.239,23	R\$1.239,23	1,17	R\$1.446,36	R\$1.446,36
KD10	Instalar estrutura religador	un	1	R\$363,93	R\$363,93	1,17	R\$424,76	R\$424,76
KD11	Instalar estrutura seccionador automático	un	1	R\$312,11	R\$312,11	1,17	R\$364,27	R\$364,27
KD12	Instalar estrutura transformador 1F em poste	un	1	R\$94,77	R\$94,77	1,17	R\$110,61	R\$110,61
KD13	Instalar estrutura transformador 2-3F em poste	un	15	R\$189,71	R\$2.845,69	1,17	R\$221,42	R\$3.321,32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KD14	Instalar estrutura transformador em plataforma	un	1	R\$3.374,32	R\$3.374,32	1,17	R\$3.938,31	R\$3.938,31
KD15	Instalar para-raios	un	60	R\$10,40	R\$623,73	1,17	R\$12,13	R\$727,98
KD16	Instalar regulador de tensão	un	1	R\$173,20	R\$173,20	1,17	R\$202,15	R\$202,15
KD17	Instalar religador	un	1	R\$132,02	R\$132,02	1,17	R\$154,08	R\$154,08
KD18	Instalar seccionador automático	un	1	R\$112,95	R\$112,95	1,17	R\$131,83	R\$131,83
KD19	Instalar transformador em poste	un	25	R\$132,02	R\$3.300,40	1,17	R\$154,08	R\$3.852,03
KD20	Instalar transformador 225 a 500kva em plataforma	un	1	R\$1.277,59	R\$1.277,59	1,17	R\$1.491,12	R\$1.491,12
KD21	Instalar transformador 1000kva em plataforma	un	1	R\$3.674,79	R\$3.674,79	1,17	R\$4.289,00	R\$4.289,00
KD22	Mudar tap de transformador	un	250	R\$13,17	R\$3.291,50	1,17	R\$15,37	R\$3.841,65
KD23	Operar chaves ou grampo linha viva	un	189	R\$13,17	R\$2.488,37	1,17	R\$15,37	R\$2.904,29
KD24	Reapertar e regular chave	un	76	R\$15,62	R\$1.187,02	1,17	R\$18,23	R\$1.385,43
KD25	Retirar capacitor	un	9	R\$16,74	R\$150,63	1,17	R\$19,53	R\$175,81
KD26	Retirar chave faca	un	15	R\$11,34	R\$170,04	1,17	R\$13,23	R\$198,46
KD27	Retirar chave fusível	un	30	R\$7,64	R\$229,13	1,17	R\$8,91	R\$267,43
KD28	Retirar chave seccionadora 3F	un	1	R\$77,84	R\$77,84	1,17	R\$90,85	R\$90,85
KD29	Retirar estrutura banco automatico capacitores	un	1	R\$606,53	R\$606,53	1,17	R\$707,90	R\$707,90
KD30	Retirar estrutura banco fixo capacitores	un	3	R\$64,62	R\$193,87	1,17	R\$75,42	R\$226,27
KD31	Retirar estrutura chave seccionadora 3F	un	15	R\$157,88	R\$2.368,16	1,17	R\$184,27	R\$2.763,98
KD32	Retirar estrutura regulador em poste	un	1	R\$548,70	R\$548,70	1,17	R\$640,41	R\$640,41
KD33	Retirar estrutura regulador em plataforma	un	1	R\$910,31	R\$910,31	1,17	R\$1.062,46	R\$1.062,46
KD34	Retirar estrutura religador	un	1	R\$140,96	R\$140,96	1,17	R\$164,52	R\$164,52
KD35	Retirar estrutura seccionador automático	un	1	R\$122,76	R\$122,76	1,17	R\$143,28	R\$143,28
KD36	Retirar estrutura transformador 1F em poste	un	1	R\$33,65	R\$33,65	1,17	R\$39,28	R\$39,28
KD37	Retirar estrutura transformador 2-3F em poste	un	15	R\$67,08	R\$1.006,13	1,17	R\$78,29	R\$1.174,30
KD38	Retirar estrutura transformador em plataforma	un	1	R\$1.352,16	R\$1.352,16	1,17	R\$1.578,16	R\$1.578,16
KD39	Retirar para-raios	un	15	R\$6,34	R\$95,12	1,17	R\$7,40	R\$111,02
KD40	Retirar regulador de tensão	un	1	R\$108,40	R\$108,40	1,17	R\$126,52	R\$126,52
KD41	Retirar religador	un	1	R\$79,38	R\$79,38	1,17	R\$92,64	R\$92,64
KD42	Retirar seccionador automático	un	1	R\$64,81	R\$64,81	1,17	R\$75,65	R\$75,65



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



KD43	Retirar transformador em poste	un	25	R\$79,38	R\$1.984,43	1,17	R\$92,64	R\$2.316,11
KD44	Retirar transformador 225 a 500kva em plataforma	un	1	R\$783,14	R\$783,14	1,17	R\$914,03	R\$914,03
KD45	Retirar transformador 1000kva em plataforma	un	1	R\$1.747,89	R\$1.747,89	1,17	R\$2.040,03	R\$2.040,03
KD46	Substituir capacitor	un	1	R\$38,86	R\$38,86	1,17	R\$45,36	R\$45,36
KD47	Substituir chave faca	un	15	R\$29,51	R\$442,64	1,17	R\$34,44	R\$516,62
KD48	Substituir chave fusível	un	30	R\$20,65	R\$619,54	1,17	R\$24,10	R\$723,09
KD49	Substituir chave seccionadora 3F	un	1	R\$173,34	R\$173,34	1,17	R\$202,32	R\$202,32
KD50	Substituir para-raios	un	60	R\$13,95	R\$837,24	1,17	R\$16,29	R\$977,17
KD51	Substituir regulador de tensão	un	1	R\$228,71	R\$228,71	1,17	R\$266,94	R\$266,94
KD52	Substituir religador	un	1	R\$177,35	R\$177,35	1,17	R\$206,99	R\$206,99
KD53	Substituir seccionador automático	un	1	R\$147,66	R\$147,66	1,17	R\$172,34	R\$172,34
KD54	Substituir transformador em poste	un	50	R\$177,35	R\$8.867,35	1,17	R\$206,99	R\$10.349,46
KD55	Substituir transformador 225 a 500kva plataforma	un	1	R\$1.692,97	R\$1.692,97	1,17	R\$1.975,94	R\$1.975,94
KD56	Substituir transformador 1000kva em plataforma	un	1	R\$4.763,98	R\$4.763,98	1,17	R\$5.560,24	R\$5.560,24
Ramal de serviço e padrão de entrada								
KE01	Retensionar ramal ligação cabo até 16mm2	un	1	R\$6,48	R\$6,48	1,17	R\$7,56	R\$7,56
KE02	Retensionar ramal ligação cabo maior 16 até 35mm2	un	1	R\$9,89	R\$9,89	1,17	R\$11,54	R\$11,54
KE03	Retensionar ramal ligação cabo maior 35mm2	un	1	R\$13,01	R\$13,01	1,17	R\$15,19	R\$15,19
KE04	Retirar ramal de ligação	un	1	R\$4,82	R\$4,82	1,17	R\$5,62	R\$5,62
KE05	Subst ramal ligação para cabo concêntrico	un	1	R\$12,96	R\$12,96	1,17	R\$15,13	R\$15,13
KE06	Subst ramal ligação p/ cabo multiplexado até 16mm2	un	1	R\$28,77	R\$28,77	1,17	R\$33,58	R\$33,58
KE07	Subst ramal ligação p/cabo multiplexado > 16 = 35	un	1	R\$35,11	R\$35,11	1,17	R\$40,98	R\$40,98
KE08	Subst ramal ligação p/cabo multiplexado > 35	un	1	R\$41,99	R\$41,99	1,17	R\$49,01	R\$49,01
Manutenção em Iluminação Pública								
IP01	Instalar braço curto	un	1	R\$61,66	R\$61,66	1,17	R\$71,97	R\$71,97
IP02	Instalar braço médio	un	150	R\$82,22	R\$12.333,59	1,17	R\$95,97	R\$14.395,05
IP03	Instalar braço longo	un	150	R\$93,95	R\$14.093,09	1,17	R\$109,66	R\$16.448,63
IP04	Instalar luminária aberta	un	225	R\$23,50	R\$5.287,05	1,17	R\$27,43	R\$6.170,74
IP05	Instalar luminária fechada	un	225	R\$105,71	R\$23.784,58	1,17	R\$123,38	R\$27.759,98
IP06	Instalar reator	un	100	R\$23,50	R\$2.349,80	1,17	R\$27,43	R\$2.742,55
IP07	Instalar relé	un	40	R\$23,50	R\$939,92	1,17	R\$27,43	R\$1.097,02
IP08	Substituir braço curto	un	1	R\$79,28	R\$79,28	1,17	R\$92,53	R\$92,53
IP09	Substituir braço médio	un	27	R\$105,71	R\$2.854,15	1,17	R\$123,38	R\$3.331,20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584



IP10	Substituir braço longo	un	25	R\$120,39	R\$3.009,69	1,17	R\$140,51	R\$3.512,73
IP11	Substituir luminária aberta	un	150	R\$32,29	R\$4.843,84	1,17	R\$37,69	R\$5.653,45
IP12	Substituir luminária fechada	un	150	R\$137,99	R\$20.698,33	1,17	R\$161,05	R\$24.157,88
IP13	Substituir reator	un	250	R\$32,29	R\$8.073,07	1,17	R\$37,69	R\$9.422,42
IP14	Substituir relé	un	150	R\$32,29	R\$4.843,84	1,17	R\$37,69	R\$5.653,45
IP15	Retirar braço curto	un	15	R\$32,29	R\$484,38	1,17	R\$37,69	R\$565,35
IP16	Retirar braço médio	un	15	R\$41,11	R\$616,68	1,17	R\$47,98	R\$719,75
IP17	Retirar braço longo	un	1	R\$55,79	R\$55,79	1,17	R\$65,12	R\$65,12
IP18	Retirar luminária aberta	un	200	R\$14,68	R\$2.935,66	1,17	R\$17,13	R\$3.426,33
IP19	Retirar luminária fechada	un	150	R\$52,84	R\$7.926,29	1,17	R\$61,67	R\$9.251,10
IP20	Retirar reator	un	150	R\$14,68	R\$2.201,75	1,17	R\$17,13	R\$2.569,75
IP21	Retirar relé	un	11	R\$14,68	R\$161,46	1,17	R\$17,13	R\$188,45
IP22	Substituir lâmpada em luminária aberta em braço curto	un	150	R\$8,82	R\$1.322,95	1,17	R\$10,29	R\$1.544,08
IP23	Substituir lâmpada em luminária aberta em braço médio	un	150	R\$8,82	R\$1.322,95	1,17	R\$10,29	R\$1.544,08
IP24	Substituir lâmpada em luminária aberta em braço longo	un	100	R\$8,82	R\$881,97	1,17	R\$10,29	R\$1.029,38
IP25	Substituir lâmpada em luminária fechada	un	415	R\$20,54	R\$8.522,83	1,17	R\$23,97	R\$9.947,35
IP26	Deslocamento do braço curto	un	1	R\$35,25	R\$35,25	1,17	R\$41,15	R\$41,15
IP27	Deslocamento do braço médio ou longo	un	1	R\$46,98	R\$46,98	1,17	R\$54,84	R\$54,84
IP28	Aprumo e reaperto do braço curto	un	200	R\$11,76	R\$2.351,07	1,17	R\$13,72	R\$2.744,03
IP29	Aprumo e reaperto do braço médio ou longo	un	200	R\$14,68	R\$2.935,66	1,17	R\$17,13	R\$3.426,33
Atividades Diversas								
QB40	Turma de ligação 2 homens em disponibilidade	h	320	R\$57,68	R\$18.458,83	1,17	R\$67,33	R\$21.544,08
QB1	Equipe em disponibilidade	h	615	R\$260,70	R\$160.331,77	1,17	R\$304,28	R\$187.129,93
Sub-TOTAL					R\$509.864,09			R\$595.129,05
Fornecimento de Materiais								
	Insumos para aquisição de peças/acessórios/componentes, cujos não estão embutidos no serviço do item 1.				R\$203.961,43			R\$238.051,93
TOTAL					R\$713.864,34			R\$833.180,98

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012469202282 . Objeto: Aquisição de material para uso em laboratório denominado Reagentes a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 14.983,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012976202216 . Objeto: Aquisição do material denominado Reagentes a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 1.872,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012640202253 . Objeto: Aquisição de material para uso em laboratório denominado kit elisa a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 9.645,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012798202223 . Objeto: Aquisição de material para uso em laboratório denominado Anfotericina a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 724,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012500202285 . Objeto: Aquisição de material para uso em laboratório denominado Reagentes a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 8.310,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012745202211 . Objeto: Aquisição de material para uso em laboratório denominado Reagentes a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 05/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 14.506,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 43/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012417202214 . Objeto: Aquisição do material denominado Célula eletrolítica a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de xx. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 8.500,00. CNPJ CONTRATADA : 07.468.363/0001-03 SOLUTIONS COMÉRCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012420202220 . Objeto: Aquisição do material denominado QX200 DDPCR a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de São Gabriel. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 8.267,00. CNPJ CONTRATADA : 72.949.449/0001-01 INTERPRISE INSTRUMENTOS ANALITICOS LTDA.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100013063202217 . Objeto: Aquisição de serviço para uso em laboratório denominado sistema SCA a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material de consumo para uso em laboratório destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 05/07/2022. ANA PAULA MANERA ZIOTTI. Pró-reitor Adj. de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 05/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 12.500,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EXNEW0001.

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 47/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100012343202216 . Objeto: Aquisição do material denominado peças para cromatografia a ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da Unipampa, no campus de Uruguaiiana. A complementação da descrição encontra-se no processo. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Material destinado a pesquisa científica e tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/07/2022. FABIO GALLAS LEIVAS. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 04/07/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R\$ 9.619,95. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDE - 05/07/2022) 154359-26266-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS**AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2022**

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 24/06/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE BOTTÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) LÍQUIDO Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 06/07/2022 das 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01 Centro - PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIDE - 05/07/2022) 154047-15264-2022NE800000

**AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS**

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº. 1.095 de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 67 diplomas no período de 07/06/2022 a 04/07/2022 nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: livro 43-RDG de 17142 até 17171 e de 17173 até 17200; livro 44-RDG de 17201 até 17209. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço <https://cobalto.ufpel.edu.br/portal/consultas/registrodiplomapublico>

Pelotas, 5 de julho de 2022.
ISABELA FERNANDES ANDRADE
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**CENTRO DE TECNOLOGIA****EDITAL DE 5 DE JULHO DE 2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO**

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - EDITAL Nº 01/2022 CT/UFPI
A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio do Centro de Tecnologia (CT), torna público o resultado final da seleção para Professor Substituto do Curso de Engenharia Elétrica.

ORDEM	NOME DO CANDIDATO	NOTAS			RESULTADO
		Prova didática	Prova de Títulos	Total	
1	Dayany Makly Borges de Oliveira	7,5	10,0	17,5	Habilitada/Classificada (1º)

MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA
Diretor do Centro de Tecnologia

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154048 - FUFPI**

Número do Contrato: 9/2018.

Nº Processo: 23111.034062/2018-52.

Pregão. Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 07.154.037/0001-13 - NOSSA LUZ INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Objeto: Reajuste e a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 09/2018, conforme previsto na cláusula sexta e segunda do contrato e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 02/07/2022 e término em 02/07/2023.. Vigência: 02/07/2022 a 02/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 833.180,98. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPASNET 4.0 - 01/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE**EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022**

Processo Administrativo: 23116.001610/2022-42. Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Permissionária: ANOTA AÍ SOLUÇÕES DIGITAIS S.A. CNPJ: 27.864.392/0001-93. Objeto: relacionamento na pós-incubação, ou seja, fase em que a empresa já concluiu sua incubação e se relaciona com a incubadora como colaboradora, no prédio da Incubadora INNOVATIO no Campus Carreiros da FURG. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei 8.987/1995 e suas alterações. Vigência: 04/07/2022 a 03/07/2025. Data da assinatura: 04.07.2022. Diego D'Ávila da Rosa, Pró-Reitor de Planejamento e Administração - FURG.

